ram fuisse scripturam. Neque enim dubito, quin huius totius membra, quod vss. 804—806 continetur, unum fuerit verbum finitum, αὐτανδ βίον, participioque παρεῖσα oppositum fuerit ξύνοιος.

Librarii contra structura loci non intellecta cum verbis illis, ἀλλ' οὐτὶ — ξύνοιος, integrum membrum effici debere putarent, id quod saepē facere ausi sunt, adscriperunt, quo lacunam, quam repperisse sibi visi erant, explērent. Schneidewinus ξύνοιος ἔνδον, Heimsoethius κείνοις ξύνοιος scribendum esse suspicatus est. Schol. ξύνοιος ξέσσομαι: τοῦτο οἰνοομικῶς ἐτι γάρ ἀπορήσασα ἐτι τοῖς ηγγελμάτοις ἀπέκαυνεν ἔαντην, διελύετο ἄν η ὑπόθεσις.

V. 806. παρεῖσ' ἔμαντὴν] Neque Brunckio assentior, qui interpretatur „prostrata“, neque Her-

πρὸς ταῦτα κανέτω τις, εἰ βαρύνεται,
τῶν ἔρδον ὅντον· ὡς χάρις μέν, ἢν πτάνη,
λύπη δ', ἐὰν ξῶ, τοῦ βίου δ' οὐδεὶς πόθος.

(στροφὴ α').

XO. ποῦ ποτε κεραυνοὶ Διός, ἢ ποὺ φαέθων
Ἄλιος, εἰ ταῦτ' ἐφορῶντες
κρύπτουσιν ἔκηλοι;

810

825

manno, qui olim explicavit: „me ipsam remittens, animum despontens“, nunc autem coquuntum cum verbis τῆς πρὸς πύλης: „me ipsa permittens, i. e. me copiam faciens ad quodvis malum mihi inferendum“. Immo equidem non dubito, quin hic sensus sit: „me ipsam neglegens“, i. e. „nullam mei curam gerens“. Sic παρεῖσις, neglegens, positum O. C. 1212.

Ibid. schol. rec. αὐτανὸν βίον·
ξηρανῶ, ἥτοι μετὰ σκληρότητος διαβιβάσω. Verbis αὐτανῶ βίον idem hic Electra dicit atque uno verbo αὐτανοῦμαι Philocetes in fab. cogn. v. 954.

V. 807. πρὸς ταῦτα] „Quapropter“, i. e. quod ita ante fores prostrata iaceo. Sensum bene expressit Brunckius ita: „quod si quis eorum, qui intus sunt, aegre feret, occidat licet“.

V. 810 seq. Schol. ποῦ ποτε κεραυνοὶ Διός: ἐν τοῖς ἔμπροσθεν παραμυθούμενος ὁ χορὸς τὴν Ἡλέκτραν ἐλεγεν (173 seq.). Θάρσει μοι, τέκνον, θάρσει· ἔτι μέγες ἐν οὐρανῷ Ζεὺς, καὶ τὰ ἔξης. νῦν οὖν πανταχόθεν ἀπεγγνωσμένης τῆς σωτηρίας καὶ προστεθείσης τῆς κατὰ τὸν Οὐρανόν συμφορᾶς, εἰκότος παρακενινδυνούμενω τὸ λόγω ἔχοντα, ὥστε καὶ περὶ θεῶν τι ἐπείν, καὶ ἀμφιβάλλειν, εἰ ὅλως ἐν οὐρανῷ εἴσιν, εἰ γε περιορῶσι τοιαῦτα γινόμενα. καὶ τοὺς μὲν Ἡλίους ὡς πάντα ἐφορῶντα παρέλαβεν, τὸν δὲ Δία ὡς πάντων δεσπότην ὄντα. Minime existimandus chorus est hoc tantum dicere, dubitare se, an non sint di, si

maleficia illa inulta velint esse; quod neque personae eius accommodatum est, neque sensu totius loci aptum, in quo quaecunque afferit ad consolandam Electram pertineant, sed cum querit, ubi tandem sint di, qui videant et ulciscantur hominum sclera, si ista maleficia non ulciscantur, non dubium est, quin hoc dicat: „ut credo esse Iovem ac Solem, qui cernant et ulciscantur hominem sclera, ita persuasum habeo non facturos esse, ut inulta flagitia illa relinquantur“.

Ibid. κεραυνοὶ — Ἄλιος] Κεραυνοὶ Διός commemorantur, quod fulmine utitur Jupiter ad castigandos perwendos homines insolentes ac sceleratos. Vide quae infra ad v. 1046 seq. annotavi. Tum Solis facta mentio est, ut omnia, quae in terra agantur, melius ceteris dis cernentis. Cf. Trach. 101 cum nota nostra. Utraque tamen potestas alibi uniuersi tribuitur, ut huius fab. 175 θεὸς ἐφορᾷ πάντα καὶ πράττει.

V. 812. Schol. κρύπτουσιν ἔκηλοι· οἶον οὐν ἄγονοιν εἰς φῶς τὴν τούτων παρανοίαν. Verborum illorum, εἰ — ἔκηλοι, sensus hic est: „si haec quieti aspiciunt et inulta esse volunt“. Rectissime enim scelus κρύπτειν, „occultare“, dici eum appareat, qui puniri scelus nolit. Pronomen ταῦτα spectat ad ea omnia, quae Clytaemestra impie ac scelerate fecit dixique. Fr. Iacobsius, ἔκηλοι, inquit, significat „lenti, lento animo,“ neque ira commoti, neque poenas ab improbris sumentes.

Ηλ. ἐξ αἰαῖ.

Χο. ὡς παῖ, τί δακρύεις;

Ηλ. φεῦ

Χο. μηδὲν μέγ' ἀνσῆς.

Ηλ. ἀπολεῖς.

Χο. πῶς;

Ηλ. εἰ τῶν φανερῶς οἰχομένων

εἰς Ἀΐδαν ἐλπίδ' ὑποίσεις, κατ' ἐμοῦ τακομένας

815

830

820

V. 813. ἐξ αἰαῖ] Lacrimas effundere Electram puta in eam adductum cogitationem, nefaria ista sclera deos nolle puniri. Non recte, puto, scholiasta θρηνεῖ ἡ Ἡλέκτρα τὸν ἀδελφὸν ἔλεουσὶ δὲ λίαν τὸ τοιοῦτο μέρος.

V. 814. ὡς παῖ, τί δακρύεις:] Non ita accipienda haec verba sunt, ut chorum quaerere ex Electra putemus, quam ob causam lacrimet, quod ridiculum foret, sed sic, ut verecunda illa interrogatione chorus hoc rogare Electram existimandus sit: „noli lacrimare, Electra“. Lacrimis autem quoniam ab iis, qui magno et forti sunt animo, quo erat Electra, extremus declarator dolor ac summa desperatio, hoc simul in verecunda illa et amica adhortatione inest: „noli omnem abicere spem fore, ut sclera ista non inulta maneat“. Similiter nos nonnunquam interrogantes: „Kind, was weinst du?“ hoc precamur: „Kind, weine nicht!“

Quo sensu prae ceteris vocabulis sono distinguendum verbum lacrimandi est.

V. 815. φεῦ] Paene ubique φεῦ exclamatio eius est, qui aliquid indignissime fert, ita ut fere idem sit, ac si quis dicat: „indignum est“, aut „horrendum est“, aut „detestabile est“. Cf. v. 764. Ai. 958, 1266. O. R. 316, 964. Ant. 1048, 1276. Trach. 987. Phil. 428, 1018, 1302. Deinde certum est de hac exclamatione scripta esse a scholiasta quae vulgo iis, quae ad v. 810 seq. ed. meae annotavit, continuo adiunguntur: δεῖ δὲ τὸν ὑποκρι-

τὴν ἄμα τῇ βοῇ ἀναβλέψαι τε εἰς οὐρανούν καὶ τὰς κεῖρας ἀνατεῖναι ὃ δὴ καλένει ὁ χορὸς, „μηδὲν μέγ' ἀνσῆς.“ Ac verissima haec annotatio est. Verebatur enim chorus, ne Electra, in summam desperationem adducta, impie dicta in deos conciceret. Quod prohibiturus interpellavit eam his verbis, μηδὲν μέγ' ἀνσῆς. Cf. Ai. 386 μηδὲν μέγ' εἶπης.

V. 817. Schol. ἀπολεῖς: δαιμονίως τούτῳ ἐπήγαγεν οὐ γὰρ ἀμειλήσασα τῶν ἀπὸ τοῦ χοροῦ ἐπιτιμήσεων ἔρει τι ἀπερπέτει εἰς θεούς, ἐπει ταὶ τελέως ἀμηχανεῖ ὁ Σοφοκλῆς εἰς τὸν θεοντὸν βλασφημῶν καὶ γάρ εἰς ἦν τῶν θεοσεβεστάτων ἀλλ' ὕσπερ δυσχεδαίνοντα ταῖς ἐπιτιμήσεσιν ὡς ψυχραῖς, τούτῳ φησίν. Explicit ipsa Electra quod dixit ἀπολεῖς sequentibus v. 818 seqq.

V. 818 seq. εἰ τῶν — ὑποστεῖς] „Si mihi spem facies eorum, quos ad inferos descendisse manifestum est“. Unum fratrem, Orestem, qui perisse modo traditus erat, cum Electra ulcisci posse sclera Clytaemestrae credidisset, his ipsis verbis nihil nisi hoc dicit: „si quam ultionis spem superesse dices“. Negat enim superesse, mortuo Oreste. Ceterum notanda est locutio: τοῦ οἰχομένου ἐλπίδα ὑποφέρειν, „spem facere mortui“, hoc significans: „sperare aliquid a mortuo iubere“. Eodem tamen sensu ἐλπίς ἀνδρός dictum est v. 1460 seq.

V. 820 seq. κατ' ἐμοῦ — ἐπειμβάσῃ] Vide quae ad Ai. 1320 annotata sunt.

μᾶλλον ἐπειβάση.

(ἀντιστρ. α').

XO. οἴδα γὰρ ἄνακτ' Ἀμφιάρεων χρυσοδέτοις
ἔρκεσι πονηρθέντα γνωμικῶν.
καὶ τῦν ὑπὸ γείσας

ΗΛ. εἴ εἰ, ίώ.

XO. πάμψυχος ἀνάσσει.

836

825 840

V. 822 seqq. οἴδα γὰρ οὐτόν.] Nexus sensusque hic est: „non desinam te consolari“; scio enim Amphiaraum quoque, quanquam per uxorem suam misere periit, tamen summo nunc apud inferos honore perfrui“. Commemorando autem honore illo, quo ornatus Amphiaraus apud inferos degat, hanc videtur chorus spem inicere Electrae voluisse, fore, ut similiter Agamemnon post miserum illum interitum immortalitatis gloriam consequeretur. Fabula Amphiarae, quam respicit poeta, haec fuit: Amphiaraus vates, qui futura praevideret, cum bello Thebanō, quod Polynices parabat, ne periret, interesse nollet, ab Eriphyle uxore, quae torque aureo a Polynice corrupta fuit, coactus est, ut eius expeditio- nis socius esset. In qua cum occidisset, postmodò scelus illud Eriphylæ filius eius Alemaeon ultus est matremque interfecit. Cf. Hom. Od. 1 327 ibique scho- liasta, Apollod. III 6, 1. 2. Dio- dor. Sic. IV 65. Baehr, ad He- rodot. I 46.

V. 823 seq. χρυσοδέτοις — γνωμικῶν] Participium πονηρθέντα significat „terra sepul- tum, conditum“. Vide ad Ant. 25. Videtur autem poeta illuc respicere, quod Amphiaraus una cum curru, quo vehebatur, terra devoratus dicitur esse. Cf. Pin- dar. Nem. IX 24 ὁ δ' Ἀυ- φιάρη σχίσσεν περισσών παυ- βία Ζεύς τὰν βαθύτερον χθόνα, πούψεν δ' ἄμ' ἥπποις. Tum verba χρυσοδέτοις ἔρκεσι satis recte scholiasta interpreta- tus est: τὸ δόμον, ὃς ἦν ἡ χρυ- σον πεποιημένος, τὸ δὲ ἔρκε-